2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	29.09.2023
	№ 1180

	с. Александровское

	О внесении изменений в постановление Администрации Александровского района Томской области от 29.12.2020 №1278 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Александровском районе на 2021-2025 годы»

В соответствии с Федеральным закона Российской Федерации от 13.07.2020г. №189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере, распоряжением Департамента общего образования Томской области от 20.04.2023г. № 603-р «О реализации в системе общего образования Томской области Целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей в Томской области с использованием механизмов, предусмотренных Федеральным законом от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Александровского района Томской области от 29.12.2020 №1278 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Александровском районе на 2021-2025 годы» (далее – программа) следующие изменения:

1.1. в программе:

1) Паспорт муниципальной программы «Развитие образования в Александровском районе на 2021-
2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
2) в Приложении 1 к программе:

подпункт 3.2.1 пункта 3 подпрограммы 3 «Предоставление дополнительного образования детям в учреждениях дополнительного образования» изложить в следующей редакции:
	«3.2.1
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата персонифицированного финансирования дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением обучающихся в образовательных организациях дополнительного образования детей со специальными наименованиями «детская школа искусств», «детская музыкальная школа», «детская хоровая школа», «детская художественная школа», «детская хореографическая школа», «детская театральная школа», «детская цирковая школа», «детская школа художественных ремесел»
	%
	75
	75
	75
	80
	80

2. Настоящее постановление опубликовать (разместить) в газете «Северянка», на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/).
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района.
Глава Александровского района                                                                        В. П. Мумбер
Е.В. Зубкова
25300

Рассылка: РОО, Финансовый отдел Администрации Александровского района Томской области
Приложение №1 к постановлению Администрации
Александровского района Томской области
от 29.09.2023 № 1180
Паспорт
муниципальной программы «Развитие образования в Александровском районе на 2021-
2025 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие образования в Александровском районе на 2021-2025 годы» (далее по тексту - Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы (подпрограммы)
	Постановление Администрации Александровского района Томской области от 02.09.2014 № 1143 «О переходе к формированию бюджета муниципального образования «Александровский район» на основе муниципальных программ муниципального образования «Александровский район»

	Куратор
	Заместитель Главы района, курирующий социальные вопросы

	Исполнители программных мероприятий
	· Администрация Александровского района Томской области
· Муниципальное казенное учреждение Отдел образования Администрации Александровского района Томской области
· Образовательные учреждения, подведомственные муниципальному казенному учреждению Отдел образования Администрации Александровского района Томской области

	Цель муниципальной программы
	Повышение качества образования в Александровском районе Томской области

	Целевые показатели муниципальной программы
	Наименование показателя
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным образовательным программам

	Уровень освоения обучающимися общеобразовательной программы начального, основного, среднего общего образования, %

	100
	100
	100
	100
	100

	Полнота реализации начальной, основной и средней общеобразовательных программ общего образования, %
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля обучающихся, оставленных на повторный год обучения, %
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Доля выпускников 9-х классов, получивших аттестат об основном общем образовании, %
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля выпускников 9-х классов, получивших аттестат об основном общем образовании особого образца, %
	5
	5
	5
	5
	5

	Доля обучающихся, не получивших аттестат об основном общем образовании (от общей численности выпускников 9-х классов), %
	0
	0
	0
	0
	0

	Доля педагогов, имеющих высшее образование, %
	60
	60
	60
	60
	60

	Доля педагогов, имеющих квалификационную категорию, %
	30
	30
	30
	30
	30

	Уровень соответствия учебного плана общеобразовательного учреждения требованиям федерального базисного учебного плана, %
	100
	100
	100
	100
	100

	Уровень соответствия учебного плана общеобразовательного учреждения требованиям федерального базисного учебного плана, %
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля родителей (законных представителей), удовлетворенных условиями и качеством предоставляемой услуги, %
	75
	80
	80
	90
	100

	Доля своевременно устраненных общеобразовательным учреждением нарушений, выявленных в результате проверок органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими функции по контролю и надзору в сфере образования, %
	100
	100
	100
	100
	100

	Отсутствие случаев детского травматизма, шт.
	0
	0
	0
	0
	0

	Предоставление общедоступного бесплатного дошкольного образования

	Выполнение плана посещаемости, %
	65
	67
	68
	69
	70

	Число случаев получения детьми травм, отравлений в период пребывания в учреждении, ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	Число обоснованных жалоб родителей (законных представителей) воспитанников, ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	Доля детей, занятых дополнительным образованием (от общей численности воспитанников), %
	50
	55
	55
	55
	55

	Доля педагогов, имеющих высшее образование, %
	40
	40
	40
	40
	40

	Доля педагогов, имеющих квалификационную категорию, %
	42
	50
	52
	54
	58

	Доля своевременно устраненных общеобразовательным учреждением нарушений, выявленных в результате проверок, осуществляемых органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих функции по контролю и надзору в сфере образования, %
	100
	100
	100
	100
	100

	Предоставление дополнительного образования детям в учреждениях дополнительного образования

	Сохранность контингента обучающихся от первоначального комплектования, %
	80
	80
	80
	80
	80

	Доля детей, освоивших дополнительные образовательные программы, %
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата персонифицированного финансирования дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением обучающихся в образовательных организациях дополнительного образования детей со специальными наименованиями "детская школа искусств", "детская музыкальная школа", "детская хоровая школа", "детская художественная школа", "детская хореографическая школа", "детская театральная школа", "детская цирковая школа", "детская школа художественных ремесел" (далее - детские школы искусств).%
	75
	75
	75
	80
	80

	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере, %

	0
	0
	20
	20
	20

	Доля детей, ставших победителями и призерами всероссийских и международных мероприятий, %
	30
	30
	30
	30
	30

	Доля детей, ставших победителями и призерами региональных, областных мероприятий, %
	30
	30
	30
	30
	30

	Доля педагогов, имеющих высшее образование, %
	60
	60
	60
	60
	60

	Доля педагогов, имеющих квалификационную категорию, %
	30
	30
	30
	30
	30

	Доля родителей (законных представителей), удовлетворенных условиями и качеством предоставляемой образовательной услуги, %
	90
	90
	90
	90
	100

	Доля своевременно устраненных общеобразовательным учреждением нарушений, выявленных в результате проверок органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими функции по контролю и надзору в сфере образования, %.
	100
	100
	100
	100
	100

	Отсутствие случаев детского травматизма, шт.
	0
	0
	0
	0
	0

	Задачи муниципальной программы:
	1. Обеспечение доступного качественного дошкольного, общего и дополнительного образования детей.
2. Приведение инфраструктуры дошкольного, общего и дополнительного образования в Александровском районе Томской области в соответствие с основными современными требованиями

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма 1 «Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным образовательным программам»
Подпрограмма 2 «Предоставление общедоступного бесплатного дошкольного образования»
Подпрограмма 3 «Предоставление дополнительного образования детям в учреждениях дополнительного образования»
Подпрограмма 4 «Организация системы управления образовательными учреждениями в части методического, финансово-экономического и материально-технического обеспечения»
Подпрограмма 5 «Цифровая образовательная среда»

	Мероприятия муниципальной программы
	1 «Реализация образовательных программ начального, основного и среднего общего образования, адаптированных образовательных программ»
2 «Организация подвоза обучающихся детей из населенных пунктов района к общеобразовательным учреждениям»
3 «Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Томской области, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Томской области»
4 «Частичная оплата стоимости питания отдельных категорий, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Томской области, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
5 «Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в муниципальных (частных) образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем и обеспечению обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в муниципальных (частных) образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, бесплатным двухразовым питанием»
6 «Ежемесячная стипендия Губернатора Томской области молодым учителям муниципальных образовательных организаций Томской области»
7 «Осуществление отдельных государственных полномочий по выплате надбавок к должностному окладу педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций»
8 «Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций»
9 «Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях»
10 «Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в муниципальных образовательных организациях, в части организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование»

11 «Реализация образовательных программ дошкольного образования»
12 «Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Томской области»
13 «Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению предоставления бесплатной методической, психолог педагогической, диагностической и консультативной помощи, в т.ч. в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях, если в них созданы соответствующие консультационные

	центры, родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающих получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования»
«Реализация дополнительных общеобразовательных программ»
14 «Обеспечение затрат, связанных с реализацией проекта по обеспечению системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей»
15 «Стимулирующие выплаты в муниципальных организациях дополнительного образования Томской области»
16 «Поощрение медалистов»
17 «Проведение районной олимпиады среди школьников»
18 «Участие школьников в областных предметных олимпиадах»
19 «Проведение учебных сборов для учеников старших классов»
20 «Денежное содержание муниципальных служащих»
21 «Осуществление централизованного управления общеобразовательными учреждениями»
22 «Проведение мероприятий экологической направленности» 24«Укрепление материально-технической базы учреждений»
25 «Внедрение и функционирование целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях»
26 «Обеспечение образовательных организаций материально- технической базой для внедрения цифровой образовательной среды»

	Объем и источники финансирования муниципальной программы, тыс. руб.
	Источники
	Всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	местный бюджет
	449261,2
	90332,2
	89732,4
	89732,2
	89732,2
	89732,2

	областной бюджет
	1064617, 8
	210951,2
	212742,4
	213641,4
	213641,4
	213641,4

	федеральный бюджет
	65691,3
	13131,2
	13396,6
	13054,5
	13054,5
	13054,5

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	1. Усовершенствованная
структура
сети образовательных
учреждений района
2. Оптимальный уровень ресурсного
обеспечения системы
образования
3. Стабильное функционирование системы образования в новых финансово-экономических условиях
4. Высокий кадровый потенциал учреждений образования
5. Система образовательных услуг, обеспечивающая развитие детей независимо от места их проживания, состояния здоровья, социального положения
6. Усиление воспитательного потенциала системы образования.
7. Активная здоровье формирующая образовательная среда
8. Усовершенствованные формы сотрудничества муниципальной системы образования с местным сообществом.
9. Расширение участия общественности в управлении образовательными учреждениями района.

	Сроки и этапы Реализации муниципальной программы
	2021-2025 годы